
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8/2025 del 25/02/2025

OGGETTO:  Individuazione  componenti  interni  ed  esterni  della  Commissione  pari
opportunità

Il  giorno 25/02/2025 alle ore 17:00 e seguenti  in Tito,  nella sala delle adunanze consiliari,  a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale,  in  prima  convocazione,  sessione  ordinaria,  per  l’approvazione  della  proposta  di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P MARIELLA DE STEFANO P

DORA FIGLIULO P GERARDO LAURENZANA P

MICHELE IUMMATI A GIUSEPPE ROCCO BUONO P

ANTONIO SATRIANO P ROSSANA SABIA P

ROCCO SCAVONE P ALESSANDRA GIORDANO P

ANTONELLO DOLCE P DOMENICO OLIVETO P

GIUSEPPINA TERMINIO P

Presenti: 12   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: ANTONIO SATRIANO - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, ANTONIO SATRIANO - Presidente del Consiglio, invita a deliberare
sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno
espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00310-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/03/2025 al 02/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelC N° 00008/2025 del 25/02/2025

Il Sindaco sottolinea che si è conclusa la valutazione delle candidature dei componenti effettivi. 
I componenti esterni effettivi sono Rocco Sapienza ed Elvira Pirrone. I componenti supplenti sono
Elvira Fermo e  Giuseppina Forlingieri.
Per i componenti interni il capogruppo di maggioranza propone i consiglieri Dolce, De Stefano e
Terminio. Per la minoranza il capogruppo propone la Consigliera Rossana Sabia. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4/2020  del  04/05/2020  è

stato  approvato  il  Regolamento  comunale  per  la  costituzione  e
funzionamento della Commissione “Pari Opportunità”;

 il  succitato  Regolamento  all’art.  3  testualmente  dispone:  “La
Commissione  è  così  composta:  -  n.  4  membri  designati  dal  Consiglio
Comunale di cui almeno n. 3 in rappresentanza della maggioranza ed n.
1  della  minoranza;  -  n.  2  membri  individuati  nella  società  civile  tra  i
cittadini  residenti  o  domiciliati  nel  Comune  di  Tito  in  possesso  di
competenza  ed  esperienza  nei  vari  settori  del  mondo  del  lavoro,  nel
mondo  della  famiglia  e  nei  vari  ambiti  di  intervento  riconducibili  alle
funzioni  ed  ai  compiti  della  Commissione  stessa.  Ai  fini
dell’individuazione dei membri sarà predisposto apposito avviso pubblico
per  permettere  ai  cittadini  interessati  di  far  pervenire  le  proprie
candidature entro e non oltre 15 giorni  dalla pubblicazione dell’avviso
all’albo pretorio. Le proposte di candidatura dovranno essere corredate
da  un  curriculum  che  evidenzi  le  competenze,  i  titoli  professionali  e
l’esperienza dei candidati. Le candidature saranno esaminate dal Sindaco
o suo delegato, da un consigliere di maggioranza e da uno di minoranza
nominati nel primo consiglio utile, che provvederanno a stilare una lista
da sottoporre all’attenzione del Consiglio Comunale. Lo stesso Consiglio
Comunale sceglierà i  nominativi  da inserire  nella Commissione di  pari
opportunità  e  stilerà  un  ulteriore  elenco  di  nominativi  dal  quale  si
attingerà  per  eventuali  sostituzioni.  Successivamente  il  Sindaco
procederà alla nomina dei componenti la Commissione”;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2024 del 09/12/2024 sono
stati  designati  i  consiglieri  comunali  di  maggioranza  e  minoranze
chiamati  ad  esaminare  le  candidature  pervenute  da  parte  di  cittadini
esterni al Consiglio intenti a partecipare alla Commissione Comunale per
le Pari Opportunità;

 all’esito dell’esame condotto dalla commissione esaminatrice composta
dal  Sindaco,  Consigliera  Mariella  De  Stefano  (Gruppo  Tito+Avanti)  e
Consigliera  Rossana  Sabia  (Gruppo  Nuovorizzonte  Tito),  sono  state
individuati quali componenti esterni da sottoporre al vaglio del Consiglio
Comunale  nelle  seguenti  persone:  Rocco  Sapienza  e  Elvira  Pirrone
(effettivi); Elvira Fermo e Forlingieri Giuseppina (supplenti);

RILEVATA la necessità di provvedere alla designazione dei suddetti membri,
oltreché dei componenti interni composti da n. 3 consiglieri di maggioranza e 1
consiglieri di minoranza, sulla base dei nominativi indicati dai rispettivi gruppi
consiliari;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelC N° 00008/2025 del 25/02/2025

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO il  solo  parere  di  regolarità  tecnica,  di  seguito  riportato,  non
determinando al momento riflessi sul Bilancio comunale;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente  dispositivo,  nonché motivazione  del  medesimo ai  sensi  dell’art.  3,
Legge 241/1990;

DI INDIVIDUARE quali componenti esterni la Commissione i seguenti cittadini:
 Rocco Sapienza e Elvira Pirrone (componenti effettivi); 
 Elvira Fermo e Forlingieri Giuseppina (componenti supplenti);

DI  INDIVIDUARE quali  componenti  interni  la  Commissione  i  seguenti
Consiglieri:

 Gruppo Consiliare di Maggioranza “Tito+Avanti”:
1. Antonello DOLCE;
2. Mariella DE STEFANO
3. Giuseppina TERMINIO;

 Gruppo Consiliare di Minoranza “Nuovorizzonte Tito”:
1. Rossana SABIA;

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

Al termine della votazione il candidato Oliveto, come anticipato in  apertura di Consiglio, chiede la parola
per una riflessione di carattere istituzionale e personale in merito a quanto accaduto durante il Consiglio
Comunale del 31 dicembre 2024. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelC N° 00008/2025 del 25/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Individuazione  componenti  interni  ed  esterni  della  Commissione  pari
opportunità

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 19/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelC N° 00008/2025 del 25/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Comunale

ANTONIO SATRIANO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 18/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 25/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-18T17:02:05+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-18T07:47:45+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-18T16:42:06+0100
	ANTONIO SATRIANO


		2025-02-19T10:11:59+0100
	DANILO GROSSI


		2025-03-18T17:02:06+0100
	Gerardo Lo Tito




